
Aan   Datum 

Burgemeester en Wethouders 8 april 2025 

Steller Documentnummer Afdeling 

 00500000406284 Bestuur- en Directieondersteuning 

Doorkiesnummer Communicatie Portefeuillehouder 

036 522 9522 Nee A.S. Scheffer 
Kabinet Brief bijgevoegd Te volgen procedure 
Nee Ja 

Rubriek Advies Raadsvoorstel bijgevoegd 
A 1  

 

Ja 

 
Raadscommissie: 
Bestuur, Ruimte en 
Samenleving 

Advies 
 

 

Onderwerp 

Ontwerp-programmabegroting 2026-2029 en jaarverslag 2024 Het 
Flevolands Archief (HFA) 
 
Beslispunten 
 
1. De raad voor te stellen om kennis te nemen van het jaarverslag 2024 van 
Het Flevolands Archief.  
2. De raad voor te stellen geen zienswijze in te dienen op de ontwerp 
programmabegroting 2026-2029 HFA (kenmerk 00500000406280) en het 
Flevolands Archief hiervan op de hoogte te stellen conform bijgaande 
uitgaande brief (kenmerk 00500000406761). 
 
 
 

 
  

Datum en 
Paraaf 
Afdelings-
hoofd 
 

 Paraaf 
 
 
 

 Paraaf voor 
gezien prim. 
Port. houder 
 

 Paraaf voor 
akkoord 
 
 

 Paraaf voor 
bespreking 
 
 

 Opmerkingen / vragen voor 
bespreking (evt. op 
achterzijde vermelden 

 Ambtelijke reactie 
(evt. op achterzijde 
vermelden) 

11/04/20
25 
 

 A

 

 1

 

 1

 

 1

 

    

  B  2

 

 2

 

 2

 

    

  C  3

 

 3

 

 3

 

    

    4

 

 4

 

 4

 

    

    5  5  5

 

    



Aan  Datum 

Burgemeester en Wethouders 8 april 2025 

Steller Documentnummer Doorkiesnummer 

 00500000406284 036 522 9522 

 

 
8 april 2025 

Advies college:  Ontwerp-programmabegroting 2026-
2029 en jaarverslag 2024 Het Flevolands Archief (HFA) 
   

2/5 

Inleiding 

Voor u liggen de jaarstukken 2024 en de ontwerp-programmabegroting 
2026-2029 van de gemeenschappelijke regeling Het Flevolands Archief. 
Conform deze gemeenschappelijke regeling worden de jaarstukken ter 
kennisname aan het college en de raad aangeboden en wordt de raad in de 
gelegenheid gesteld om een zienswijze in te dienen op de ontwerp-
programmabegroting. Dit advies geeft invulling aan de mogelijkheid tot het 
geven van een zienswijze vanuit de raad. 
 
Zienswijze ontwerp-programmabegroting 2025 
De raad heeft vorig jaar een zienswijze ingediend betreffende de 
programmabegroting. Daarin is aan HFA verzocht om samen met de 
gemeente Zeewolde de mogelijkheden voor ombuigingen te inventariseren 
en in de Kadernota HFA 2026-2029 te verwerken. 
Voorafgaand aan het opstellen van de ontwerp-programmabegroting is door 
HFA uitgebreid verkend welke mogelijkheden er waren om tot besparingen 
te komen. In de bestuursvergaderingen worden gerealiseerde 
kostenbesparingen in beeld gebracht en aan het bestuur getoond. 
Desondanks is het voor HFA niet mogelijk gebleken om een besparing op 
deelnemersbijdragen te bewerkstelligen. Op 2 april j.l. is er een schriftelijke 
reactie van het Dagelijks Bestuur aan het Algemeen bestuur verzonden 
waaruit dit nogmaals duidelijk wordt (kenmerk 00500000407082). 
 
Verhoging deelnemersbijdragen 
Het afgelopen jaar is binnen het bestuur uitgebreid gesproken over een 
structurele verhoging van de deelnemersbijdragen. HFA heeft kenbaar 
gemaakt dat binnen de huidige begroting in de toekomst niet voldaan kan 
worden aan de wettelijke taken. Er zijn verschillende scenario’s gepasseerd 
en besproken, waarbij uiteindelijk de structurele verhoging zoals hij is 
opgenomen in de ontwerp-programmabegroting door het bestuur is 
vastgesteld. Deze structurele verhoging is minimaal nodig wil HFA kunnen 
blijven voldoen aan haar wettelijke taken.  
 

Argumenten 

1.1 Toezichthoudende rol raad 
Het jaarverslag/de jaarstukken wordt ter kennisname aangeboden om de 
toezichthoudende rol van de raad bij de gemeenschappelijke regeling 
HFA in te vullen. 

2.1 De raad moet de gelegenheid geboden worden een zienswijze in te 
dienen 
De raad heeft conform de GR HFA en de termijnen uit de Wgr gedurende 
12 weken de tijd een zienswijze in te dienen op de ontwerp-
programmabegroting.  

2.2 De raad wordt geadviseerd geen zienswijze in te dienen conform 
bijgaande uitgaande brief.  



Aan  Datum 

Burgemeester en Wethouders 8 april 2025 

Steller Documentnummer Doorkiesnummer 

 00500000406284 036 522 9522 

 

 
8 april 2025 

Advies college:  Ontwerp-programmabegroting 2026-
2029 en jaarverslag 2024 Het Flevolands Archief (HFA) 
   

3/5 

Zonder de structurele verhoging waarover het bestuur heeft besloten is 
HFA niet in staat haar wettelijke taken uit te voeren. De kosten waar de 
verhoging op is gebaseerd betreffen noodzakelijke kosten en reëel 
begrote kosten. 

Kanttekeningen 

 
2.2 Uitvoering wettelijke taken 

Wanneer de structurele verhoging van de bijdrage van de deelnemers 
niet wordt doorgevoerd kan HFA niet langer haar wettelijke taken 
uitvoeren.  

 

Financiële toelichting 

Verhoging structurele bijdrage 
De voorgestelde structurele verhoging van de reguliere bijdrage voor de 
gemeente Zeewolde bedraagt € 18.436. De structurele bijdrage in 2025 was 
€ 57.289. De nieuwe bijdrage vanaf 2026 zou in dit geval € 75.725* zijn. 
 
*In de ontwerp-programmabegroting 2026-2029 staan andere (foutieve) 
bedragen genoemd voor de gemeente Zeewolde. In de definitieve versie van 
de begroting zullen de bedragen zoals in dit voorstel genoemd, opgenomen 
worden. 
 
Verhoging bijdrage e-depot 
De bijdrage voor de e-depotvoorziening wordt op basis van 
inwonersaantallen bepaald, en is voor 2025 aangepast op de meest recente 
cijfers van inwonersaantallen (2024). De bijdrage van de gemeente Zeewolde 
zal voor 2026 op basis hiervan € 32.861 bedragen. In 2025 was de bijdrage € 
32.577. 
 
Dekking 
Met betrekking tot de ontwerp-programma begroting 2026-2029 zal de extra 
bijdrage van de gemeente Zeewolde met € 18.720 ten opzichte van 2025 
meegenomen worden in de begroting 2026-2029 van Zeewolde. 
 
Verhoging bijdrage e-depot (onder voorbehoud vanaf 2027) 
Vanaf 2027 draagt het Rijk (ministerie van OCW) geen € 50k per jaar meer bij 
vanwege haar uittreding. Om realistisch te begroten en de e-
depotvoorziening in de huidige omvang in stand te houden, wil HFA vanaf 
2027 een bijdrage van € 1,35 per burger ten opzichte van een bedrag van 
1,10 voor de periode t/m 2026 begroten. Na een besluit van het bestuur van 
HFA zal dit worden aangepast in toekomstige begrotingen.  
 

Aanpak/uitvoering 

De eventuele zienswijzen van de deelnemers worden later dit jaar besproken 



Aan  Datum 

Burgemeester en Wethouders 8 april 2025 

Steller Documentnummer Doorkiesnummer 

 00500000406284 036 522 9522 

 

 
8 april 2025 

Advies college:  Ontwerp-programmabegroting 2026-
2029 en jaarverslag 2024 Het Flevolands Archief (HFA) 
   

4/5 

bij de vergadering van het Dagelijks Bestuur. Vervolgens wordt de begroting 
vastgesteld door het Algemeen Bestuur.  
 

Communicatie 

N.v.t. 

Overige ondersteunende diensten en OR  

Dit voorstel is afgestemd met de afdeling financiën Meerinzicht en 
businesscontroller Jeroen van der Cingel. 
 
 
 
Bijlagen 

- Aanbiedingsbrief programmabegroting 2026 HFA (kenmerk 
00500000406277) 

- Gewaarmerkte jaarrekening incl. controleverklaring jaarrekening 
2024 (kenmerk 00500000406279) 

- Programmabegroting HFA 2026-2029 (kenmerk 00500000406280) 
- Raadsvoorstel (kenmerk 00500000406713) 
- Raadsbesluit (kenmerk 00500000406760) 
- Uitgaande brief (kenmerk 00500000406761) 
- Reactie DB aan AB op zienswijze 2025 Zeewolde (kenmerk 

00500000407082) 
 
 
 
 



Besluit B & W-vergadering d.d. 15 april 2025 
 

 
8 april 2025 

Advies college:  Ontwerp-programmabegroting 2026-
2029 en jaarverslag 2024 Het Flevolands Archief (HFA) 
   

Team 
Onderwerp 

Portefeuillehouder 
Zaaknummer 

Team Bestuur- en Directieondersteuning Wethouder Scheffer 
Ontwerp-programmabegroting 2026-2029 en jaarverslag 
2024 Het Flevolands Archief (HFA) 

25.00155 

Besluit: 
1. De raad voor te stellen om kennis te nemen van het 

jaarverslag 2024 van Het Flevolands Archief.  
1. De raad voor te stellen geen zienswijze in te dienen op 

de ontwerp programmabegroting 2026-2029 HFA 
(kenmerk 00500000406280) en het Flevolands Archief 
hiervan op de hoogte te stellen conform bijgaande 
uitgaande brief. 

 

 
 Zeewolde 


